
   
 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

PORTARIA N.º 01/ 2022 – UEMA CAMPUS TIMON DO EDITAL N.º 439/2022- 

PROG/UEMA 

 

 O DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA DA UNIVERSIDADE ESTUDAL DO 

MARANHÃO DO CAMPUS TIMON tendo em vista o disposto na Resolução nº 

1443/2020-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido no edital nº. 439/2022- 

PROG/UEMA, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, a 

constituírem Comissão Examinadora das Inscrições, destinada à contratação de 

professores substitutos para atender ao Departamento de Pedagogia – DEPED, 

CAMPUS TIMON. 

 

1 – DEPED - CAMPUS TIMON. 

1.1 - Edital n. º 439/2022- PROG/UEMA. 

1.1.1 - Área/Subárea: (Ensino / Metodologias de Ensino) (Professor Substituto); 04 

vagas; [20 horas]; 

✓ Professor 1 – Dra. Georgyanna Andréa Silva Morais (Campus Caxias - UEMA); 

✓ Professor 2 – Dra. Marcia Raika e Silva Lima (Campus Caxias - UEMA); 

✓ Professor 3 – Dra. Mariangela Santana Guimarães Santos (Campus Caxias - UEMA); 

 

Suplente:  

✓ Professora - Dra. Adélia Meireles de Deus (Campus Timon – UEMA) 

 

1.1.2 - Área/Subárea: (Ciências Sociais / Filosofia) (Professor Substituto); 02 vagas; 

[20 horas]; 

✓ Professor 1 – Dr. Gustavo Silvano Batista (Departamento de Filosofia - UFPI); 

✓ Professor 2 – Dr. Mauricio Fernandes Da Silva (CEAD – UFPI); 

✓ Professor 3 – Dr. Jose Renato De Araújo Sousa (CCE - UFPI); 

 

Suplente:  

✓ Professor – Dr. Pedro Pereira Dos Santos (CCE – UFPI) 

 

 



   
 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

1.1.3 - Área/Subárea: (Ciências Sociais / Sociologia) (Professor Substituto); 01 vaga; 

[20 horas]. 

✓ Professor 1 – Dr. José da Cruz Bispo de Miranda (CCHL - UESPI); 

✓ Professor 2 – Dr. Raimundo Nonato Ferreira do Nascimento (CCHL - UFPI); 

✓ Professor 3 – Dra. Magda Núcia Albuquerque Dias (Campus Timon - UEMA); 

 

Suplente:  

✓ Professora – Dra. Mary Gracy e Silva Lima (Campus Timon – UEMA); 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

TIMON - MA, 5 de dezembro de 2022. 

 

 

Magda Núcia Albuquerque Dias 

Chefe de Departamento 

Portaria nº 461/2020 – GR – UEMA 

 

 

 

 

 


